



TOLOSAKO  
UDALA

10.

## IRIZPENA

### GAIA: KIROLETAKO ORDENANTZA ESPEZIFIKOA ETA BERE ERANSKINEN ALDAKETA PROPOSAMENA

Espedientea: 2018 IORD0007

#### Aurrekariak

Tolosako Udalak, 2017ko apirilaren 25eko udal batzarraren erabakiz dirulaguntzen ordenantza orokorrarekin batera, kirol zerbitzuko ordenantza espezifikoa eta bere eranskinak onartu zituen. Hain zuzen ere, honako lau lerroak bereizten dira:

1. Kluben egiturak indartzeko eta garatzeko (1. eranskina)
2. Eskola kirolaren kudeaketarako egitura espezifikoak sortu eta garatzeko ( 2. eranskina)
3. Kirol jarduera bereziak antolatzeko (3. eranskina)
4. Igeriketa kanpaina gauzatzeko (4. eranskina)

Udalbatzarrak, 2018ko maiatzaren 29an egindako Osoko Bilkuran, kiroletako ordenantza arautzaile eta eranskinetan egindako aldaketak onartu zituen.

Kirol teknikariak, 2018ko azaroaren 30ean egindako txostenean proposamena egin du, Tolosako Udalerriko irabazi asmorik gabeko, kirola sustatzeko diru laguntzak norgehiagokaraubidez emateko ordenantza berezia aldatzeko. Funtsezko arrazoi nahikoa badago, 2018ko maiatzaren 29an Udal batzarrak onartutako kiroletako dirulaguntzen ordenantza espezifikoa eta bere eranskinen aldaketa proposatzeko.

Arrazoi hauen artean esanguratsuenak honako hauek: eskatzaileek aurkeztu beharreko dokumentu kopurua murriztu eta sinplifikatzea alde batetik, Tolosako ikastetxe eta klubengungo errealitatea kontutan hartuta, irizpide eta puntuazioen egokitasun zintzoena bermatzea, bestetik.

Hortaz gainera, balorazioa justu eta objetiboena lortzeko asmoz, indikadore edo irizpide batzuen moldaketa egin da proposamen berrian.

Proposatzen diren aldaketak, eranskinen honako atalei eragiten die gehien bat:

1. Eskaerarekin batera aurkeztu beharreko dokumentuei
2. Irizpide eta puntuaketei
3. Diru-laguntzaren ordainketa eta justifikazioari

Aldaketak, txosten teknikoak xedatutakoak dira.

#### AZTERKETA JURIDIKOA



## 1.- Oinarri juridikoa eta Udalaren eskumena

Toki-Administrazioaren Arrazionalizazioa eta Iraunkortasuna arautzen dituen abenduaren 27ko 27/2013 Legea indarrean sartu ondoren, aipatu Administrazioaren Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen eskuduntzen sistema aldatu egin zen. Zehazki, ondoko aldaketa hauek eragin zituen lege berriak:

- udal eskumenen sailkapena egin zituen: udalen eskumenen artean berezkoak, delegatuak, eta bestelakoak bereizi ditu lege berriak.
- udalen berezko eskumenen gaiak murriztu egin ditu.
- udalen eskumenen egikaritzea ekonomia eta finantza jasangarritasunaren irizpideen menpe jarri ditu.

Era honetan, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25. artikulua 2. atalari idazketa berria eman zion Arrazionalizazio lege horrek, eta gainera bat osatu zuen, non udalek berriazko eskumenak egikaritzeko baitzituzten. Gai horien artean, 25.2 artikulua 1) atalari udalek, besteak beste, "kirol sustapena eta kirol ekipamendu" arloan eskumenak beteko dituztela xedatzen du, betiere, Estatu eta Autonomia Erkidegoko legedian ezarritako moduan.

Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko entitateei aplikagarria zaien Euskadiko Toki Erakundeak buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 17. artikulua udalerrien eskumen propioak arautzen ditu eta horiek zein esparru materialetan erabili ahal izango dituzten eskumen propioak zehazten ditu; 25. atalean, kirola eta kirolari buruzko ekipamenduari buruzko politikak sustatzea hain zuzen ere.

## 2.- Udalaren sustapen-neurriak eta diru laguntzak

Toki-Korporazioen Zerbitzuen Erregelamendua arautzen duen 1955eko ekainaren 17ko Dekretuaren 24 eta hurrengo artikuluek, udalen sustapen-egintza onartu eta xedatzen dute, horien barruan diru laguntzak emateko ahalmena onartzen zaielarik. Bestaldetik, era orokorrean, herri-administrazioen laguntzak ondoko bi araudi nagusi hauek arautzen dituzte:

1. Azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra
2. Lege hori garatzen duen 2006ko uztailaren 21eko Erregelamendua

Herri Administrazioen diru laguntzak arautzen dituen Legearen 9.2 artikulua, diru-laguntzak eman aurretik, haien emakida arautzen duen oinarri arautzaileak onartzearen beharra xedatzen du. Aipatu artikulua 3. atalari, oinarrien publizitatea arautzen du, dagokion Aldizkari Ofizialean argitaratu behar direlarik. Kasu honetan, oinarri arautzaile hauek dagokien Ordenantzan jaso dira.

Oinarrien gutxienezko edukia Legearen 17.3 artikuluan arautzen da:

3. *La norma reguladora de las bases de concesión de las subvenciones concretará, como mínimo, los siguientes extremos:*



- a) Definición del objeto de la subvención.**
- b) Requisitos que deberán reunir los beneficiarios para la obtención de la subvención, y, en su caso, los miembros de las entidades contempladas en el apartado 2 y segundo párrafo del apartado 3 del artículo 11 de esta ley, y forma y plazo en que deben presentarse las solicitudes.**
- c) Condiciones de solvencia y eficacia que hayan de reunir las personas jurídicas a las que se refiere el apartado 2 del artículo 12 de esta ley.**
- d) Procedimiento de concesión de la subvención.**
- e) Criterios objetivos de otorgamiento de la subvención y, en su caso, ponderación de los mismos.**
- f) Cuantía individualizada de la subvención o criterios para su determinación.**
- g) Órganos competentes para la ordenación, instrucción y resolución del procedimiento de concesión de la subvención y el plazo en que será notificada la resolución.**
- h) Determinación, en su caso, de los libros y registros contables específicos para garantizar la adecuada justificación de la subvención.**
- i) Plazo y forma de justificación por parte del beneficiario o de la entidad colaboradora, en su caso, del cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la subvención y de la aplicación de los fondos percibidos.**
- j) Medidas de garantía que, en su caso, se considere preciso constituir a favor del órgano concedente, medios de constitución y procedimiento de cancelación.**
- k) Posibilidad de efectuar pagos anticipados y abonos a cuenta, así como el régimen de garantías que, en su caso, deberán aportar los beneficiarios.**
- l) Circunstancias que, como consecuencia de la alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, podrán dar lugar a la modificación de la resolución.**
- m) Compatibilidad o incompatibilidad con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.**
- n) Criterios de graduación de los posibles incumplimientos de condiciones impuestas con motivo de la concesión de las subvenciones. Estos criterios resultarán de aplicación para determinar la cantidad que finalmente haya de percibir el beneficiario o, en su caso, el importe a reintegrar, y deberán responder al principio de proporcionalidad.**

Jardunbideari dagokionez, Legearen 22. artikuluan xedatutakoaren arabera ohiko sistema lehiarena izan arren, artikuluko honen azkeneko paragrafoak ondoko hau xedatzen du: "Excepcionalmente, siempre que así se prevea en las bases reguladoras, el órgano competente procederá al prorrateo, entre los beneficiarios de la subvención, del importe global máximo destinado a las subvenciones.

Azkenik, Gardentasuna, Informazio Publikoa Eskuratzea eta Gobernuaren arautzen dituen abenduaren 19ko 9/2013 Legearen 8. artikuluko Diru laguntzen Lege Orokorraren araudia aldatu du, informazio-esparrua zabaldu duelarik. Era honetan:

#### *Artículo 8 Información económica, presupuestaria y estadística*

**1. Los sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de este título deberán hacer pública, como mínimo, la información relativa a los actos de gestión administrativa con repercusión económica o presupuestaria que se indican a continuación:**



TOLOSAKO  
UDALA

*c) Las subvenciones y ayudas públicas concedidas con indicación de su importe, objetivo o finalidad y beneficiarios.*

Beraz, udalak argitaratu beharko ditu Gardentasunaren Atarian (*Gipuzkoa Irekian*) ordenantza honetan oinarrituta ematen duen diru laguntzen zerrenda, beti ere onuradunen izaera pertsonaleko datuen erreserbari buruz Legerian araututakoa kontutan hartuz.

### 3.- Ordenantzaren izapidetzea

7/1985 Legeak, apirilaren 2koak, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituenak, bere 49. artikuluan xedatzen du Ordenantzak onartzeko jardunbidea, ondokoaren arabera:

- Hasierako onespena, Plenoari dagokiona, aipatu Legearen 22.2.d) artikuluan araututakoaren arabera.
- Informazio publikoa eta interesatuen entzunaldiko epea, 30 lanegunekoa, erreklamazio eta iradokizunak aurkez daitezten.
- Aurkezturiko alegazioak ebatzi eta Ordenantzaren behin betiko testua onartzea, udalbatza plenoari dagokiona.
- Informazio publikoko epea iragan eta inolako erreklamaziorik ez balitz aurkeztuko, Ordenantza behin betikotzat onartua emango da.

### 4.- Organo eskuduna

Goian aipatu den moduan, 7/1985 Legeak, apirilaren 2koak, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituenak, bere 22.2.d) artikuluan xedatutakoaren arabera, kiroletako Ordenantza espezifikoa eta bere eranskinen aldaketen hasierako onespena udalbatza plenoaren eskumena da.

Beraz,

### PROPOSAMENA

**Lehenik:** Kiroletako Ordenantza espezifikoak eta bere eranskinetan xedatuak azaltzen diren aldaketak hasieraz onartzea.

**Bigarrena:** Ordenantza hauen aldaketak eta dagokion espedientea informazio publikoan jartzea hogeita hamar laneguneko epean, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den biharamunetik hasita, herritarrek aztertu eta erreklamazio edo iradokizunak aurkez ahal ditzaten.



TOLOSAKO  
UDALA

**Hirugarrena:** Erabaki hauek Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, Udaletxeko iragarki taulan eta Tolosako Udalaren web orrian argitaratzea.

**Laugarrena-** Xedatzea epe horretan ez badago alegaziorik behin betiko onartuta daudela ulertuko da.

Irizpen hau Kirol batzordean aztertu eta bozkatu da, 2018ko abenduaren 18an egindako bilkuran, bozketaren emaitza honako hau izan zelarik:

Aho batez eta aldeko botoa eman duten zinegotziek: Cristian Fernandez, Patxi Amantegi, Maite Ruiz de Eguilaz, Nuria Carbonell, Onintza Lasa eta Peio Etxabe.

Tolosan, 2018ko abenduaren 18an

BATZORDEKO IDAZKARIA

